

„Oregówka“

z obłędem codziennie w wyjątkim mieście i dni świętecznych.

Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 20 zł., na poczcie 25 marek i 25 fen.

Exemplarz sprzedaje się po 10 fen.

Reklamacji nie zwraca się, ale je się nieczyty.

OREGOWNIK.

Opiszenia
 przyjmują się za opłatą 15 fen. od wiersza politycznego.
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter.
 Listy
 nadadane należy trącać pod adresem Redakcyi „Oregówka“ Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Datę Idelfonsa b.
 Jutro Franciszka Sal.

Poznań, środa 28 stycznia 1891.

Shefa wachód 7,51 Zachód 4,36
 Kiełczywa wach. 8,16 popoł. Zach. 9,37

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłata na luty i marzec

na poczcie	1 m. 50 fen.
w mieście	1 m. 40 fen.
z odnośnosciami	1 m. 50 fen.

Poznań, dnia 27 stycznia.

Sprawa kolonizacyjna w sejmie pruskim.

W sejmie pruskim obradowano dnia 19 bm. nad w y d a t k a m i p a i s t w a, które rząd w osobnym zestawieniu przedłożył.

Z powodu tego zabrał głos poseł Rickert, postępowiec i zrzucając dawniejszemu ministrowi skarbui, że zawsze stan finansowy w różowym kolorze przedstawiał, skarżył się na to, że ogół ludności musi nie tylko znaczne podatki wskutek ceł opłacać, ale także coraz większe podatki stałe, tj. takie, które się placą gotówką. Od r. 1868 do 1870 powiększyły się te podatki o 28 milionów a w ostatnich 10 latach o 15 milionów.

Przy tej sposobności zaczął poseł Rickert etat Komisji kolonizacyjnej. Chciał podług obrachunków zarobka Komisya 37,000 m. wydać to jednak całe jej działanie jest bardzo szkodliwe, bo przyczynia się tylko do rozbudzenia nienawiści między Polakami a Niemcami. A ponieważ Niemcy w polskich okolicach też wie swoje sprzedają, więc zdara się i to, że jak Komisya z polskich rak wykupuje, tak i Polacy wykupują grunta z rąk niemieckich. Rząd pruski w ten sposób postępowanie z Polakami, nigdy do celu swego nie doprowadzi. Zapowiadamy nam, że wydalemy kilkadziesiąt tysięcy Polaków z granic, tylko najgorzej skutki za sobą pogonię. Rząd to teraz sam przynajmniej, rozporządzenie to częściowo cofnął i pod pewnymi warunkami wpuszcza robotników. Radziłbym rządowi, żeby zupełnie otworzył granicę dla polskiego robotnika z Królestwa.

Poseł Tiedemann z Bismouta był innego zdania i twierdził, że Komisya kolonizacyjna wydała dobre skutki, bo oto postowio polscy złożyli w sejmie dobrą deklaracyja i głosowali za podwyższeniem wójka.

Na to odezwał się podług polskich dzienników poseł p. Leon Czarskiński tak:

„System szczenia i przesładowania zbył głęboko zapuścił korzenie, i wasni między sobą społeczeństwo. Jako nowy przykład służę niewadno odtęby wybory uzupełniające w okręgu czuchowicko-zlotawskim. Tam wzbryły polscy w k o z i o t a w s k i m. Tam wzbryły polscy zgodzili się głosować na Niemca, co mówię mimochodem uważam za wielki błąd polskich wyborców. Aleć błąd ten mógł szkodzić chyba tylko Polakom. Mimo to natychmiast poczęto ze strony niemieckiej szukać przeciwników, jedynie z przyczyny, że na głosowali Polacy i zrobiono z niego nazelnika Polaków!“

Tak miedzi panowie! Przzywroście ład i spokój — dopomóżcie usnąć skierowane przeciw Polakom ustawy wyjątkowe, wyrodzone z gniewu. — Usprawiedliwiano oskarzy twierdzenie, że „Polacy zlyni są chwałami państwa.“ Alieci tych ustaw głoszą twórcą (Bismark) i jego zwolnienicy nie chcieli, byśmy „dobrymi“ byli chwałami. Wiadomo przecież, że tylko sznauwanie traktatów, przyrzeczeń królewskich, sprawiedliwość wszechstronna, honor i szlachetność zdolne są zjednywać umysły — nie zaś wszechwładza biurokratyczna. (Wielka prawda! z law polskich).

Skutkiem ustaw wyjątkowych, mianowicie tej,

która uchwała wydania, zabrakło robotników w naszym kraju. — Zamierzono teraz zarządzić tę trusce, i oto rząd zgłosił na czasowe zatrudnienie robotników polskich z Królestwa i Galicyi.

Mówiąc prawdę, nie widzę w tem żadnej n a p r a w y. Środek to polowczy, wzbudający podejrzanie, że chodzi tu jedynie o pomoc dla pracodawców. Robotnicy wiedząc, że dług tu popasać nie mogą, że po czasie niedługim znova ich wygnają mają, gdy najgłębsza skończy się robota, kwapią się do nas nie będą. Wreszcie dozwolono przyzywać tylko pojedynkom. Nie bardzo to moralne zastrzeżenie.

Dajeje robotnikom wraz z rodzinami wstęp zupełnie wolny, nie ograniczony na krótki tydzielek i czas, tak żeby tu i tam mogli spokojnie zarobek i uczciwe życie wydarnie, żeby mogli zagospodarować się należycie, a wtenczas dopiero będzie lepiej.

Chodzi także o oszczędność w etacie państwowym. Owóż między innymi oszczędziłoby ministerstwo spraw wewnętrznych przeszło 750 tysięcy marek, gdyby nareczenie ustalała tylko w Ks. Poznańskim istniejąca a zbyteczna instytucyja Komisarzy obwodowych.

Widzę znova w etacie 350 tysięcy marek na szkoły uzupełniające w Księstwie i Prusach Zachodnich, na szkoły, które się okazały jako marotrawstwo zgola bezużyteczne, skoro i w nich język wykładowym jest niemiecki, nie zaś ojczysty młodzieży. Pieniądzy tych i jeszcze znacznie więcej, użyłbyś namowicie na cele daleko użyteczniejsze, np. na uregulowanie krytya Warty, zwłaszcza pod Poznaniem. Oto żądanie nasze że wzech miar usprawiedliwienie. (Wielka prawda!)

Nie mogę zataić zdumienia, że pan naczelny prezes, dosyć mając czasu do zajpć w komisji kolonizacyjnej jako jej naczelnik, nie ma czasu, by podjąć pracę społeczną w tej właśnie nadewszystko ważnej sprawie regulacyi Warty, która bezustannie powiadzani zagrawa bytowi mieszkańców jego rezydencyi. (Słuchający! z law polskich).

Pan Tiedemann z Bismouta imie wprawdzie przypisuje znaczenie kolonizacyi. Twierdzi on, że od tego czasu polowniejszami stali się Polacy, że nawet postowio polscy w parlamencie głosząc teraz inaczej, zgodzili się wóły rządu. — Pan Tiedemann tak rzecz tłumaczy, nie zna i nie rozumie nas Polaków. — My nigdy nie żywny nienawisci ani nikomu, zwłaszcza nie Prusom. Walczymy przeciw wszystkimu, co nam zagraża, lecz tyle my rozumiemy, że trzymamy się drogi prawa i czekamy cierpliwie, aż sprawiedliwość Boża poruszy sumentia i imie wszelkie przeciw nam obmyślane sposoby i ustawy.

Wracam do wstępnéj mi sprawy kolonizacyi. Niechże się zastanowić Polaków, czy rzecz ta ma dłużyć się. Wobec zawziętych intencyi i chęci o nowe powołanie — zaprawdę lepszą znaczną część funduszu stumilionowego znyć na uchylenie kłęk wyrządzących przez alawcy. (Wielka prawda!)

Są w etacie jeszcze inne niepotrzebne wydatki: dla studentów Niemców na uniwersytetach sto tysięcy marek, dla uczniów Niemców w innych zakładach naukowych pięćdziesiąt tysięcy marek. Tak wspomaganą z funduszu państwowych młodzieży niemiecka ma być późniéj pomocą do tem usilniejszego skłhnicstwa dla dziecięcy w etacie 80 tysięcy marek: wszędzie wsparcia dla młodych, wyznaczone z wórka, do którego wszyscy doradzają jesteśmy zmuszeni swe grosze — by za odebraną jałmużną otrzymali nas późniéj szermierze. Sposób to wcale nie chwalebny! My Polacy czynimy inaczej: my chcąc pomagać swej młodzieży w naucz., z własnej kieszeni zbieramy fundusze!

Na wzmożenie inspekcyi szkółki w Księstwie, w Prusach Zachodnich i rektorów, opokalski wyznaczono w etacie prawie milion czterysty tysięcy cz. marek, a nadto przeszło 70.000 na remuneracye różne.

Panowie! inspekcyja szkółki można urządźć bardzo tanio, dopuszczając księży! Widzimy w etacie na natrzykające poparcie niemieckiego skłhnicstwa w prowincyach naszych prawie trzy miliony marek. Mowa tu ciagle o popieraniu niemieckich szkół ludowych, jak gdyby u nas istniały jeszcze polskie szkoły ludowe lub imie.

Seisile borka, nie ma u nas wcale szkół ludowych, odkąd ze szkoły wychowuje język ludu. Pozostawiono bezskroćtyżycyja dzieci bez szkoły ludowej, bo bez nauki w oczystym języku! To trywa węzy między rodzinami a dziećmi, to wywołuje zdziwienie dzieci.

Socyalisci o wiele trafniéj niż rząd biorą się do rzeczy. Lud polski chce sobie pozyskać za pomocą języka polskiego.

Okaże przysłać niedaleka, która strona skuteczniejszej użyła środków. Nie lekamy się utraczacyi bowiem wszystko niemal, nie możemy się już lekać o nowe straty.

Jeżeli rząd pragnie zapobiec w tym następstwem, powiniéj we własnym interesie spieszyć — bo nie ma ino innego sposobu. Powiniéj szkoły nasze język ojczysty nauczyć! Polacy, Polacy przemawiający w obec stron niemieckie za karę. Ludzie ci mieszczliwsi, a przecież w kraju mogą rządowi oddawać wielkie usługi, gdyż znając język ludu, posiadając jego zaufanie, wspólnie z innymi siłami duchowymi i moralnymi mogą z korzyścią pracować w gminach — w tój zwłaszcza porze.

Terazniejsze stosunki nie powinny trwać dłużej. — My Polacy w stuletnim pochodzie na Gólgote, nauczyliśmy się cierpliwości i nauczyliśmy się potępić zasadę, według której jedno bezprawie ma usprawiedliwić imie nadużycie. Wrywam, niech Polacy nie kładą ulowodowi, i to o ile naród polski nie spełnia obowiazków jako poddany. Niechaj państwo, tem więcej państwo konstytucyjnie, spełnia obowiazki względem Polaków. (Okłaski z law polskich).

Poseł dr. Sattler liberal, nie widzi w kolonizacyi żadnej krzywdy dla Polaków. (Przecież chłopów polskich nie dopuszczają do nabycyiania parceli po dobrach polskich tyk niemieckich. Przep. Red.) Onby sobie zyskił nawet, żeby Komisya wykupywała także Niemców w innych prowincyach i parcelowała między chłopów, bo wtedy nie byłoby tyk wielkiej dóbr. Cięży się, że coraz więcej ziemi polskiej przechodzi w ręce niemieckie, bo chociaż Polacy wykupili w roku zeszłym 30,000 mórg czy hektarów z rąk niemieckich, to Niemcy wykupili z rąk polskich w tym czasie jeszcze więcej.

Następnie zabrał głos poseł Windhorst i nawrził także do spraw polskich. Ustawę kolonizacyjną, jako i inne rozporządzenia przeciw Polakom potępił stanowczo, jako wykraczające przeciw zdrowiu politycy, przeciw rozsądkowi ludzkiemu. Już dziś pokazało się, że wydalenie polskiego robotnika przyniosło Niemcom tylko szkodę. Gdyby to w jego mocy było, toby natychmiast Komisya kolonizacyjna rozwiązała, a pieniądze te użył na imie potrzeby kraju, np. na budowanie drugorzędnych kolei żelaznych. A byłoby to bardzo potrzebne, bo od czasu, jak Prusy pokonały okolicę kolonizacya, coraz mniej ludności koleji żelaznych.

I minister skarbui p. Miquel wrócił do tego przedmiotu. Nie chciał celów Komisji kolonizacyjnej chwalić, za to chwalił czynności teje Komisji. Pan minister widzi błogostawienstwo, postęp cywilizacyi w tem, że wielkie dobra polskie przechodzą w ręce prawych przybyszów niemieckich.

mięcz, że z tego nawet polskie prowincje będą miały korzyść, bo ta parocłaya i kolonizacya będzie nawet między ludem polskim szerzyła o świat. G. z czasem przyjdzie do tego, tak się pocieszał p. minister skarbu, że w polskich okolicach Niemcy i ludność polska będą się czuli na wspólność podstawy konstytucyjnej i pod wspólnym dachem państwa pruskiego.

Nie rozumiemy doprawdy, co p. minister chciał przez to powiedzieć. Pod wspólnym dachem już jesteśmy, ale gdy Niemcom jest pod nim ciepło to nam leje się woda za kolanem przez dziury antypolskich ustaw.

Nowiny polityczne.

— Z **Berlina**. W konserwatywnych piśmiech zaczynają robić rozmaite propozycje, ażeby nie całe 10 milionów marek dostawły się do ręk Biskupów. „Germania” odpowiada na to, że katolicy liczą na rzad, że się tym głosami nie da zafundować i oddać Biskupom to, co im się należy.

Prócz zabitych jest jeszcze 4 ciężko a 8 lekko rannych. Niektórzy z nich poddano nie przysięgę bólow. Kopalnia ta ma być jedną z najgorszych w tym rodzaju i miała zawsze bardzo złe powietrze. Rząd robił wszystko, żeby nieszczęściu w kopalni zapobiec.

— Socjaliści postawili w parlamencie wniosek, żeby wszelkie apłety w państwie pruskiem oddać pod zarząd państwowy.

— Związek niemieckich cehów kowalskich odchodzi w dniach od 7 do 10 maja w Berlinie wielkie zebranie związkowe.

— Komendujący generał Leszczyński, który dowodzi 9 korpusem armii, podał się podobno do dymisji. O tyle to sprawnia wróżenie, że kiedy cesarz był na manowach w Sławków-Holsztynie odmówił generał Leszczyńskiego orderem za znakomite udanie się manowów. Chodzily nawet wieści, że cesarz generał Leszczyńskiego zamierza zrobić szefem sztabu jenerału na miejsce hr. Waldersee.

— Gazety angielskie piszą, że Ojciec św. miał podobno wysłać do cesarza niemieckiego pismo, w którym wyraził cesarzowi swe najwyższe zadowolenie za koniec kulturkampf w Niemczech; i w wymownych słowach dziękował cesarzowi za czynne przyczynienie się do rozwiązania tej kwestyi. Czy to aby prawda?

— Z **Moguncyi** donoszą, że kra na Renie

ruszyła. Woda podniosła się w poniedziałek do czasu do południa o cale centymetry.

— Nad **16 milionami** zebraniem Biskupom i księżom podczas walk kulturowej obradowano w sejmie pruskim. Głewka to była sprawa. Rok temu p. Gossler nie chciał wydać Biskupom całego kapitału, tylko na placie procenta od niego za cel. Liberalowie przykłąkali mu razem z rządowcami, projekt jego jednak przepadł.

Teraz ten sam p. Gossler przekłada inny projekt, i gotzi się na to, ażeby wydać Biskupom kapitał. Powiadają, że czynił to z ciężkim sercem, ale nie mógł inaczej, bo — pono tak cesarz chciał. Jeżeli p. Gosslera spotka jeszcze takjedem, albo dwa przypadki, to pewnie podziękuje za swą godność, bo trudno przypuszczać, aby minister co rok miał zmienić swe zapatrywania. Pan Gossler nie stracił nigdy z nich na fantazji, bo powiedział, że niestety jego projekt był lepszy, bo rząd zatrzymując całe 16 milionów byłby się też o to starał, żeby nie z niego dla Kościoła nie szło.

Liberalowie są niepocieszeni. Zjąte im się, że Kościół katolicki, odebrawszy naraz tyle milionów, użyje ich na rogowanie protestantomu a nawet na agitacya wyborczą. Grozą im rządowi, że nie będą mogli popierać go przeciw żywiołom przewrotu, jeżeli rząd sam popiera żywioł katolicki, który uważają za wrogi dla państwa. Stara to i już zrzuciła broń. Liberalowie wraz z pastorem Stokercem domagali się także, ażeby rząd, oddając katolikom tak wielkie kapitały, uregulował dochody dla pastarów, by pastorowie przy tem z gołą ręką nie wyszli.

Kanceler Caprivi oświadczył z góry, że w listopadzie roku zeszłego Biskupi pruscy zebrani w Kolonii przeszali do rządu dwa pisma, w jednym domagali się słusnych praw Kościoła w szkole, w drugim zaś zwróceni 16 milionów. Na pierwsze rząd zgodzić się nie mógł, ale co do drugiej sprawy to chętnie przystał na zwrócenie Biskupom zabranych pieniędzy.

Posłowie katolicycy pp. Reichensperger i Windthorst oświadczyli, że się godzą na projekt rządowy. Posł Windthorst dodał jeszcze, że teraz będzie można uważać walkę kulturą za ukończoną, mimo to wszystko katolicy nie przestają bronić swych praw — w szkole.

W imieniu Polaków, oświadczył poseł ks. dr. J a d z e w s k i, że Polacy godzą się także na to i zastrzeżli się przeciw twierdzeniu pastora Stoeckera, jakoby katolicy mieli użyć w przyszłości tych pieniędzy na cele agitacyjne.

Projekt oddano do komisji do dalszego rozbiu.

— W obronie **Jezuitów** wysłano do parlamentu tyle petycji, że w spisie biura parlamentarnego wypełniają one trzy strony, ale przeciwnicy nadesłali do parlamentu przeciw Jezuitom tyle petycji, że w tym samym spisie zajmują one 7 i pół strony. Muszą protestanci mieć wielki strach przed Jezuitami, kiedy się tak rzeź biorą do podpisywania protestu przeciw Jezuitom.

W dyceyji augsburskiej w B'warzy zebrano podpisów za Jezuitami przeszło 30 tysięcy.

— Szadym, że i w naszej Włokpolsee jak i w Poznaniu pospiją się liczne podpisy pod petycya za Jezuitami.

— **Bractwo Sahary**. Prymas Afryki i natchyniony brzo niewolnictwa, kardynał Lavieirie, rozesał pomiędzy 1700 ochotników świeżo ustanowionych „legii” dla Sahary cyrkular, zawierający regulamin nowego stowarzyszenia misyonarskiego.

W broszurze tej dowiadujemy się o archyiskupa Algeru, iż zadaniem jego przyczynić „zobnież”, bracia Sahary, ma być tępienie niewolnictwa przy pomocy osad jednocześnie z charakterem wojskowym i różniczym, rozrzuconych od granicy Algieru ku Sudanowi. W osadach tych przyjmować mają bracia chorych, bronić przed pościgiem handlarzy zbliżyć do niewolników i kształcić ich w rzemiosłach i oświatwie.

Obowiązkami wymagają za strony stowarzyszonych odpowiedniego przygotowania, którego udział im będzie dom centralny w Biskrze.

Bracia dzielą się na trzy grupy: szpitalników, rzemieślników i rolników, do których wpywają się mają ochotnicy odpowiednio do zdolności swoich. Przedstawiciele trzech tych grup w liczbie 50 braci stanowią będą centralny zakład, mający dostarczać pionierów nowopowstającym osadom.

W miarę bytunku bracia w zakładzie centralny liczebni ich dopóki nie są ochotnikami, tak ichy będą jedną zwarzę bycia.

Wszystcy bracia obowiązani są wlać bronią i w tym celu w domu centralnym w niedzielę odbywać się będą dwogodzinne ćwiczenia.

Porzyzione stowarzyszonych stanowią mają artykuły, czepnie na miejscu. Strój jednaki dla wszystkich. Spać mają w oddzielnym na tapczanach, usłanych matami, a ustawionych wzdłuż ścian wspólnej spiżalni. Ta ostatnia służyć ma również i za jadalnią. Bracia spożywają będą potrawy siedząc na ziemi, zwyżczając dzięk.

Na każdą z osad dowodząco objemnie komendant z dwoma przysienami mu oficerami.

Wyznaczone osobne podzić pracy dziennie i dwa posiłki, złożone z zupy, mięsa i jarzyn miejscowych. Nauka języka arabskiegoi robienie bronią zajmują niedzielę i święta.

Obchotnicy, przyjęci przez kardynała, odbywać mają pierwszkową próbę trzmięszczeniową, a następnie nowicyat przez rok cały. Wtedy dopiero rada zakładu jako braci zapisywać ich będzie, nie dożywotnio wszakże, lecz na okres lat pięciu tylko, po okresie rpb. wstawiają się ponownie.

Zgłaszają się na kardynała przed dnem 8 lutego, wprost do kardynała Lavieirie w Biskrze; osoby, starsze nad 35 lat, przyjmowane nie będą.

Cyryklarz swój archyebiskop kończy słowami przestrogi dla tych, którzyby bez dostatecznego namysłu, bez gruntownego przekonania się o powołaniu własnem podejmować się chcieli obowiązków do spełnienia nietycznych, na drodze pełnej niebezpieczeństwa i trudów. Dla tego też od nowo zaciągających się w szeregi „bractwa Sahary” regulamin

Marya Teresa.

27) Powieść francuzka.

(Ciąg dalszy)

Przed domem Maryi Teresy zrzęcznie osadzily konie, wyskoczył zżawo, by dopomóż wysięg między dziewczynki: widocznie ta roznowa, przepłataną wykrzyknikami należącemu do słownika forpawud, nie zadawołała go wcale, rozmawiając też o tem owem, zanin furtkę rozworzono, wreszcie poprosił o pozwolenie wejścia na chwilę do salonu.

— Nie, stanowczo — rzekł — nie chcę mieć tego ciężaru na sercu! — To, co mam pani powiedzieć, jest zarówno ważnem dla pani jak dla mnie!

— Masz mi pan coś powiedzieć, co mnie osobicie dotyczy? — zapytała panna de Nargues, z większym zdziwieniem aniżeli niepokojem.

— Tak, w każdym razie jestem pewny, że przynajmniej pośrednio odnosi się do pani.

— Zatem proszę pana. Lecz...

— Pozwól mi pani wejść pod swój dach bez zastrzeżeń. Może przystępnęj ten próg po raz ostatni.

Skoro wszedł do salonu, Marya Teresa spostrzegła dopiero, iż na barzo bladoj twarzy hrabiego malowało się głębokie wzruszenie.

— Pani — rzekł hrabia, nie zaskajując wcale

— nie mam tu przed sobą żadnego, wiem o tem i sama to znam. lecz nie sądziłem, aby była zdolną dźwigić z człowieka kochającego cię z najwyższą czułością chociaż najgorszą miłością, cierpięcą głęboko z powodu twój obojętności, pod którą odgaduję niezmiennie wrogię usposobienie, a której dożardę ci przecież, jak pragnie ci się przypodobać, darząc opieką... tego z twych przyjaciół, na którego najmniej chętnym wykiełm...

— Żechciej pan określi wyraźnie... nie tak zażadkowo stawiam mi warunki.

Chętnie, jeżeli pani uważa: to za potrzebne. W dniu gwałtu byłam pania uczucia moją, zupełnie jasno, pani prosiła mnie o poparcie dla panna d'Estreville. Byłam zadowolony, mniej, niż dziś, lecz już nim byłam... Zapewniają mnie pani, iż nie zasługuję nigdy twego sąsiada. Wówczas przyrzekłem dopomagać, jak tylko będę mógł twemu, jak go nazwałabym protegowanemu. Protegowana pani stał się moim protegowanym: sądził, wytrzymał się zupełnie z danego przyrzeczenia, aczkolwiek nie na tem jeszcze zamierzam poprzestać. Jak pani wiadomo, uczyniłem dla niego cokolwiek więcej, niż wyprowadziła na tor korytnych interesów. Ale tego może pani nie wiesz! iż zyskał on względy me córki... I po tem wszystkim od następuje? On pania kocha, jestuś mu wzajemną i oddasz mu rękę. Oto moja zapłata.

— Mogę pana zapewnić o jedynj tylko rzeczy i zapewniam, że nie działalem podstępnie! Jak różni nie wierzyłam w prawdopodobieństwo mego

małżeństwa z panem d'Estreville, tak i dziś nie wierzę.

— Jednakże zasłała jakaś nowa zmiana w stosunkach waszych, bo słowa pani brzmią znacząco.

— Za pozwoleniem. Nie potrzebuję zżawać panu rachunku z moich przyjaciół i stósunków.

— To prawda. Ale zastawoń się pani, najmnieństwo łato się staje samolubną, okrutną nawet a ja pania kocham najmnieńto...

Zatrzymał się. Rysy jego były skurczone, śniadą twarz pokrywały czerzone plamy.

— Powierzyla pytająco Marya Teresa z wyniosłą godnością.

— I — mówił dalej z tą samą gwałtownością, doprowadzany hrabia do ostateczności — trzymam w rękach fortunę, przyszłość całą tego milokosa. Niechże mi się podoba obrócić w proch, znieczyż jego najwściepsze nadzieje, a pożegna się z niemi na wieki. Otóż śmiem pani powiedzieć: jestem zdecydowany to wykonać!

— Bardzo dobrze — odparła Marya Teresa spokojna, tylko z widzielnym smutnym wyrazem w oczach, masz pan więcej panu, aniżeli ich sobie z początku przyznawałeś: groziż i jesteś uzbrojony

— O! przebież, daruj mi pani! — wyjąkał p. Volvercin, otrzeźwiony nagle spokojem i godnością Maryi Teresy. — Ale straciłem panowanie nad sobą...

(Ciąg dalszy nastąpi).

